
COMUNE DI SANTA GIULETTA

PROVINCIA DI PAVIA

---------------

DELIBERAZIONE   DEL   CONSIGLIO   COMUNALE

N. 27 del 29-11-2022

O G G E T T O : GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 18:45 nella sala delle adunanze

Consiliari, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, in seduta di Prima convocazione, sessione

Ordinaria, sono stati convocati i Consiglieri Comunali.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Elisabetta D'Arpa, verbalizzante, che procede all’appello

nominale. Risultano presenti:

Cognome Nome Presente Assente

DACARRO SIMONA Presente

CASELLA CLAUDIO Assente

DELLAVALLE PIERPAOLO Presente

COSCIA ANDREA Presente

GARAVANI GIUSEPPINA Presente

MILANESI ELISA Presente

CIGNOLI FRANCESCA Presente

PAOCHI SARA Presente

BRANDOLINI ALBERTO Presente

MONTAGNA SILVIA Presente

MASSARO LAURA Presente

T O T A L I   10    1

La Sig.ra SIMONA DACARRO nella sua qualità di SINDACO assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all ’ordine del giorno:



IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE:

● l'art. 30 del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n. 267 consente ai Comuni di s'pulare tra loro apposite
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determina';

● l'art. 98, comma 3, del T.U.E.L 20 agosto 2000 n. 267, riconosce ai Comuni la facoltà di
s'pulare convenzioni per l'ufficio di Segretario Comunale;

● l'art. 10 del D.P.R. 465/97, comma 2, dispone che le convenzioni s'pulate fra Comuni per
l'ufficio di Segretario Comunale, devono stabilire le modalità di espletamento del servizio,
individuando il sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando
la ripar'zione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della
convezione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;

● il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia Autonoma per la ges'one dell'Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali, con deliberazione n. 150 del 29/07/1999, ha disciplinato la
procedura e le modalità di cos'tuzione delle convenzioni di Segreteria Comunale;

● con deliberazione n. 135 del 25/5/2000 e n. 164 del 27/7/2000 ha espresso alcune linee di
indirizzo in merito alla cos'tuzione delle Convenzioni medesime;

● con deliberazione n. 113 del 2/5/2001 è stata fornita una interpretazione auten'ca della
precitata delibera n. 150 del 1999;

● con deliberazione n. 270 del 6/9/2001 ha fornito alcuni chiarimen' in ordine alla natura del
provvedimento dell'Agenzia nel caso di riclassificazione, a seguito dell'avvenuto
convenzionamento;
Dato a;o dei conta< intercorsi tra i Sindaci di Stradella, di Santa Giule;a e di Zenevredo
tenden' a s'pulare tra gli stessi una convenzione per lo svolgimento in forma associata delle
funzioni di segretario comunale;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministra'vo e di
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma
1, del Decreto Legisla'vo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli effe< di cui
all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legisla'vo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

Visto il parere espresso dal Revisore dei Con'  ai sensi dell’art. 239 del TUEL, allegato alla presente
deliberazione come parte integrante e sostanziale

Vista la bozza di convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di
segretario comunale;

Visto il Decreto Legisla'vo 18/08/2000, n. 267;



              Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

          Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi volu' dalla legge;

DELIBERA

1. Di s'pulare una convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segretario
comunale tra i Comuni di Stradella ( Capo Convenzione), Santa Giule;a e Zenevredo;

2. Di approvare, lo schema di convenzione che viene allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale;

3. Di dare a;o che, per quanto non previsto dalla allegata convenzione, si opera un automa'co rinvio
alle norme di legge e di Regolamento vigen', nonché alle disposizioni ges'onali de;ate in merito
dall' Ex Agenzia Autonoma per la Ges'one dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, nonché
infine alle norme contenute nel C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali.

4. Di autorizzare il Sindaco a s'pulare l’apposita convenzione per lo svolgimento in forma associata
delle funzioni di segretario comunale;

5. Di allegare alla presente perché ne siano parte integrante e sostanziale i pareri resi a mente dell’art.
49 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;

SUCCESSIVAMENTE

A;esa l'urgenza di provvedere in merito;
Visto l'art.134 - comma 4 del D.lgs. 18/08/2000, n.267;

Con votazione favorevole ed. unanime espressa nei modi volu' dalla legge;

D I C H I A R A

la presente immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco e Presidente

f.to   SIMONA DACARRO

      Il SEGRETARIO COMUNALE

      f.to   Elisabetta D'Arpa

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi dell’Art.124 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, L. 18/6/2009 n° 69 la presente

viene pubblicata per 15 giorni consecutivi a far data dal  02-12-2022

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to   Elisabetta D'Arpa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA ’

(art. 134 D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)

Si certifica che la presente deliberazione:

▪ E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno ______________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs.

267/2000 per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione.

▪ Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - D. Lgs. 267/2000.

29-11-2022

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to  Elisabetta D'Arpa

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Santa Giuletta, 02-12-2022

Il Segretario Comunale

 Elisabetta D'Arpa

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ex art. 3, comma 2, Decreto Legislativo N° 39/1993)



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27  DEL 29-11-2022

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica

 (Art.49 comma 1 e Art. 147 bis comma 1,  T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000)

� VISTO  si esprime parere Favorevole

Lì, 25-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 MARINA SAROLLI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile

(Art.49 comma 1 e Art. 147 bis  comma 1,  T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000)

� VISTO  si esprime parere Favorevole

Lì, 25-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

    f.to   MARIA GRAZIA LIBERALI


